
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 
Nr. 33 din 15.05.2023 

 
HOTĂRÂRE 

 
Cu privire la aprobarea participării și aderării Comunei Izbiceni, județul Olt la noul Parteneriat de 

tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 
 
 

- referatul de aprobare  nr. 4491/10.05.2023 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 

propune aprobarea participării și aderării Comunei Izbiceni, județul Olt la noul Parteneriat de 

tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD; 

- raportul de specialitate nr. 4492/10.05.2023 al  domnului Lincă Ristel – consilier superior 

achiziții publice prin care solicit aprobarea participării și aderării Comunei Izbiceni, județul 
Olt la noul Parteneriat de tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT 

SUD; 

- prevederile Planului Strategic PAC 2023-2027, ale Programului Incluziune și Demnitate 

Socială – PIDS și Planului Național de Dezvoltare Rurală; 
- necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare 

locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, 
conform Planului Strategic (PS) PAC 2023-2027, Programului Incluziune și Demnitate 
Socială – PIDS și Planului Național de Dezvoltare Rurală; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- dispozitiile art. 129, alin. (2), lit. b și e, alin. (4), lit. e și alin. (9), lit. a din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 139, alin. 3, lit. f și ale art. 196, alin. (1), lit. a din Ordonanța de urgență 57/2019 privind 
Codul administrativ  cu modificările și completările ulterioare, propune următorul: 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă participarea și aderarea Comunei Izbiceni, judetul Olt în noul Parteneriat de 

tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD;   
 
Art. 2. Se aprobă includerea și aderarea teritoriului Comunei Izbiceni, județul Olt, la 

parteneriatul de tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD, în vederea 

depunerii cererii de finanțare aferentă submăsurii 19.1, pentru obținerea sprijinului pregătitor, pentru 
selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027, prin accesarea Planului 



Strategic PAC 2023-2027, Programului Incluziune și Demnitate Socială – PIDS și Planului Național 
de Dezvoltare Rurală; 
 

Art. 3. Se aprobă angajamentul de susținere al Comunei Izbiceni, judetul Olt, la demersurile 
pentru obținerea Sprijinului Pregătitor la Acordul de Parteneriat de tip LEADER cu denumirea 

ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD; 
 

Art. 4. Comuna Izbiceni nu va adera la alt parteneriat de tip ”Grup de Acțiune Locală” 

înființat pentru a  implementa SDL cu finanțare prin Planul Strategic PAC 2023-2027, Programului 

Incluziune și Demnitate Socială – PIDS și Planului Național de Dezvoltare Rurală; 
 

Art. 5. Se desemneaza domnul Gulie Marian, primarul Comunei Izbiceni, judetul Olt, să 
reprezinte Comuna Izbiceni în cadrul Parteneriatului de tip LEADER cu denumirea  ASOCIAȚIEI 
GAL ECOLEG OLT SUD și să semneze orice document este necesar; 

 
Art. 6. Comuna Iziceni își exprimă acordul ca domnul Colac Marian să fie reprezentantul 

legal al Parteneriatului de tip LEADER cu denumirea ASOCIAȚIA GAL ECOLEG OLT SUD în 
vederea depunerii cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării sprijinului 
pregătitor și a depunerii și implementarii Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 prin accesarea 

Planului Strategic PAC 2023-2027, Programului Incluziune și Demnitate Socială – PIDS și Planului 
Național de Dezvoltare Rurală; 
 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian. 

 
Art. 8.  Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, Asociației GAL ECOLEG OLT SUD, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi se va aduce la cunoștință publică prin afişare.  

 

 

  
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Ungureanu Marian 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 

 

Adoptată astăzi, 15.05.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 


